

Emne: AffaldPlus' bemærkninger til lovforslag om direkte genbrug

Dato: 8. april 2022

Lovforslag kan føre til mindre genbrug

Folketinget behandler den 26. april 2022 *Forslag til Lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om Forsyningstilsynet*. Forslaget skal blandt andet implementere den del af det politiske forlig om affaldssektoren fra juni 2020, som handler om at øge direkte genbrug. Baseret på AffaldPlus' erfaringer med direkte genbrug siden 2012, vurderes det, at forslaget i sin nuværende form kan få den modsatte effekt.

Lovforslaget, som er fremsat for Folketinget, er på et centralt punkt blevet ændret i forhold til det, som var i høring. Kommunerne pålægges nu at stille genbrug **vederlagsfrit** til rådighed, hvilket udhuler ordningen og potentielt reducerer mængderne og kvaliteten af genstandene, som bliver genbrugt.

Betalingen for effekterne finansierer i dag aktiviteterne, som er forbundet med at stille dem til rådighed. Man kan diskutere det rimelige, og måske også det lovlige, i at det offentlige skal gebyrfinansiere denne aktivitet, for at virksomheder og organisationer kan opnå en indtjening ved at videresælge effekterne. Helt grundlæggende skal kommunerne sørge for den økonomisk og miljømæssige bedst mulige håndtering af det, som afleveres på genbrugspladserne.

AffaldPlus sælger i dag genbrug for 10 mio. kroner om året i sine genbrugsbutikker, hvilket giver et positivt bidrag til driften af genbrugspladserne på 1 mio. kroner. Hvis effekterne skal stilles vederlagsfrit til rådighed, skal der opkræves yderligere 10 mio. kroner i renovationsgebyr, eller aktiviteten skal reduceres til et lavere niveau.

AffaldPlus omsætter i dag godt 1.500 tons direkte genbrug om året. Vi har opbygget et solidt og velfungerende set up, hvor effekter transporteres fra alle pladser til vores butikker til sikring af, at så meget som muligt bliver genbrugt. Mængden af de nuværende effekter til genbrug, som håndteres i butikkerne, vil med stor sandsynlighed ikke kunne opretholdes, hvis der kun sker ombytninger på de enkelte genbrugspladser.

Genbrugsbutikkerne har desuden en vigtig social funktion. P.t. vil ca. 30 arbejdspladser blive nedlagt, hvis butikkerne lukkes og erstattes af bytteområder på de enkelte genbrugspladser.

I butikkerne er der god mulighed for at understøtte kommunernes behov og ønsker om at hjælpe borgere på kanten af arbejdsmarkedet. Butikkerne har et mere roligt arbejdsmiljø, som mange af borgerne i sociale arbejdspladser har behov for.

Betalingen er også med til at sikre ordnede forhold omkring overdragelsen af effekterne. AffaldPlus gjorde for år tilbage erfaringer med at stille effekter gratis til rådighed på genbrugspladserne, og det gav anledning til uro og "kamp" om at få de mest værdifulde effekter. En kamp, hvor de frivillige organisationer nemt kan komme til kort.

Betaling af et mindre beløb for effekterne til genbrug sikrer, at man ikke blot tager, hvad man kan få, men hvad man faktisk har brug for eller forventer at kunne sælge videre.

Af ovennævnte grunde anbefaler vi, at lovforslaget ikke vedtages i sin nuværende form, men at det igen gøres muligt at tage betaling for effekterne til genbrug, sådan som der var lagt op til i det lovforslag, som var til høring.

Desuden anbefaler vi, når bekendtgørelsen skal skrives, "at kommunalbestyrelsen vil blive overladt et råderum i forhold til den lokale udmøntning af ordningen," så allerede velfungerende ordninger kan fortsætte til glæde for borgerne, som betaler renovationsgebyr og de 225.000 kunder, som hvert år besøger genbrugsbutikkerne.

Poul A. Larsen
Formand

Cathrine Riegels Guldbergsen
Næstformand